ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO

APROVADO
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 03/2024

(CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO-BA

APROVA , a
ornmigia (A nxmaoroáRa)|CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO

nmmuilaména O)

—
HONORÁRIO DE GENTIO DO OURO” AO

É
no

| SR. UILTON NEVES DE JESUS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO,
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e competências legais, aprova o
seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE GENTIO
DO OURO”ao Sr. UILTON NEVESDE JESUS, emreconhecimento aos relevantes
serviços prestados à população gentiourense e ao município de Gentio do Ouro.

Artigo 2º - A outorga do Título ocorrerá em Sessão Solene a ser convocada especialmente
para esta finalidade.

Artigo 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Gentio do Ouro.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Osvaldo Ferreira Paiva, Câmara Municipal de Gentio do Ouro, Estado
da Bahia, em 28 de maio de 2024.

TRIER AA=TALES MARQUES DA SILVA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO
DO UIA-SA

Vereador-Autor Protocolo nº:

ve

2h
105120 morto:L23

Rua João Mariano Bento, n.º 125, Centro - Gentio do Ouro — Bahia Cl

(CNPJ: 63.086.375/0001-36 Telefone/WhatsApp: + 55 (74) 3637 2276 - E-mail: cmgentio(Qgmail.com

<UNF ESTADO DA BAHIA APROVADO
sssssósoss CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2024
BIOGRAFIA DE UILTON NEVES DE JESUS

Vilton Neves de Jesus (popularmente conhecido como Teinha) nasceu no dia 25 de maio
de 1972, na cidade Presidente Dutra-BA, filho de Flávio Luiz de Jesus (in memoriam) e
Valdelice Rodrigues Neves. Desde muito cedo começou a trabalhar com o pai, e aos 12

anos de idade deixou os estudos para trabalhar como servente de pedreiro e ajudar nas
despesas de casa, foi onde aprendeu o ofício que é a sua profissão até hoje. Casou-se aos
21 anos com Joelmaci Rocha Batista de Jesus, com quem constituiu uma linda família:

seus dois filhos Áchile Rocha Batista Neves e Kauã Rocha Batista Neves e sua amada
neta, Ruthe Sophia Rocha.

Em 2000, mudou-se para a cidade de Gentio do Ouro-BA com esposa e a filha, à procura
de emprego, trabalhando durante 2 anos e meio como pedreiro, enquanto sua esposa
trabalhava em um mercado e açougue de familiares, Na época em que moraram aqui,
gostaram muito da cidade e do povo acolhedor que aqui encontraram, deixando-os
encantados com o município. Em 2003 regressaram à cidade natal, pois o serviço de

pedreiro naquela época não era bem remunerado, e de volta a Presidente Dutra obteve
uma proposta de emprego numa empresa, onde trabalhou por 14 anos e adquiriu muito
conhecimento na sua área. De um simples pedreiro, passou a ser mestre de obras e
administrou diversas obras na microrregião de Irecê.

Em 2016 retornou a Gentio do Ouro, pois um primo da sua esposa tinha uma obra para
fazer por aqui. Foi quando percebeu que este seria o lugar certo para trazer a família. Pois
era uma cidade tranquila, com boas escolas e oportunidades de emprego. Assim que
voltou a trabalhar, rapidamente foram aparecendo outras pessoas a procura dos seus

serviços, e logo foi fazendo muitos amigos e gostando ainda mais da cidade.

Para ver-se livre do aluguel, vendeu o imóvel que tinha em Presidente Dutra e construiu
seu lar em Gentio do Ouro. Além disso, “Teinha”, junto ao seu amigo Geneilson, faz parte
da equipe do esporte da cidade atuando como técnico do time Juventude, e participa de
todos os campeonatos municipais. Hoje a sua família está bem estabilizada, seu filho e a
sua neta ainda estudam aqui, a esposa é boleira e tem muitas clientes aqui na cidade, a
sua filha trabalha na educação, e ele continua trabalhando como pedreiro. Graças as boas
amizades que fez e por toda a vivência, hoje já se considera um cidadão gentiourense, a
família inteira gosta muito da cidade e não têm planos de sair daqui, pois foi onde
encontraram apoio, fizeram amigos, e hoje vivem bem.

Tendo em vista a justificativa apresentada, peço aos Nobres Colegas que aprovem o

apenso Projeto de Decreto Legislativo, que visa reconhecer os relevantes serviços
prestados pelo Sr. UILTON NEVES DE JESUS ao município e ao povo de Gentio do
Ouro.

Plenário Vereador Osvaldo Ferreira Paiva, Câmara Municipal de Gentio do Ouro, Estado
da Bahia, em 28 de maio de 2024. CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO-BA

Protocolo, 233/%FILE&ES=15Nabo de Sand
TALES MARQUES DA SILVA

Vereador/Autor

Horári

“Rua João Mariano Bento, n.º 125, Centro - Gentio do Ouro - Bahia CEP: 47450-000
(CNPJ: 63.086.375/0001-36 - Telefone /WhatsApp: + 55 (74) 3637 2276 - E-mail: emgentio(Qgmail.com